Böyle büyük bir şairin yetişmesinde çevresinin büyük etkisi olmuştur. İşte bu
bildirimizde Mevlana’nın çocukluğundan başlayarak gençlik ve olgunluk çağlarında ilişki
içerisinde olduğu ünlü kişileri ve bunların Mevlana’ya etkisini ortaya koymaya
çalışacağız.

Bahaeddin Veled (ö. 628/1231).

Mevlana’nın babası olan ve Sultânü’l-ulemâ unvanıyla tanınan Bahâeddîn
Veled, Horasan diyarının meşhur alimlerinden ve bazı silsilelerin bildirdiği
üzere Necmeddin-i Kübra (ö. 618/1221)’nın halifelerindendir. Ulemâ kisvesi
giyen, fetvâ veren, ders halkaları ve vaaz meclisleri kuran ve aynı zamanda da
sûfî olan bir kimsedir. Temsil ettiği tasavvuf anlayışı riyâzet ve mücahede
esaslıdır. Şeriatın zâhirini korumada son derece titiz davranmış, sünnete riayet
esaslı bir ahlakî tavır sergileyerek daima verâ ve takvâyı gözetmiştir.

Bahaeddin Veled, Horasan sultanı Harzemşah’tan incindiği yahut Moğol
askerlerinin o bölgeyi yağmalayacağından korktuğu için hacca gitmek niyetiyle
bulunduğu Belh şehrini terk ederek,1 maiyyeti ile birlikte Bağdat’a doğru yola
çıkar, yolculuk esnasında pek çok yerde konaklayan Bahaeddin Veled,
Nisabur’a vardığı zaman Feridüddin-i Attar (ö. 618/1221) ile görüştü. Attar’ın,
Esrarnâme adlı kitabını Mevlana’ya hediye ederek2 Bahaeddin Veled’e
“Umarım ki yakın zamanda senin bu oğlun âlemde yanacak gönüllere ateş
verir.” dediği bazı kaynaklarda belirtilmektedir. Mevlana’nın bu tarihlerde 5-6
yaşlarında olduğu bildirilir.

Bahaeddin Veled ve beraberindeki kafile Nişabur’dan ayrılıp Bağdat’a
geldiğinde bir grup insan “Bunlar nereden gelip nereye gidiyorlar?” diye
sorunca Bahaeddin Veled’in, “Allah’tan geldik, yine ona gidiyoruz, Allah’tan
başka kuvvetimiz yoktur.” diye cevap verir. Bu sözü Şehabeddin-i
Sühreverdî’ye (ö. 632/1234) söylediklerinde “Bunu Belhli Bahaeddin’den
başkası söylemez, diyerek onu karşılamaya gider.3 Sühreverdî, Bahaeddin
Veled’i hankahına buyur ettiyse de o Müstansıriyye Medresesi’ne inerek orada
konakladığını bazı kaynaklar söylese de4 bunun doğru olmadığı, çünkü adı
geçen medresenin 1228-1234 tarihleri arasında yapıldığı belirtilmektedir.
Nitekim Bahaeddin Veled’in 617(1220)’de Bağdat’tan ayrıldığı anlaşılmaktadır.

Bahaeddin Veled ve ailesi, Bağdat’ta bir kaç gün kaldıktan sonra, Hac
farizasını eda etmek üzere Kûfe yoluyla Hicaz’a gitmek üzere yola çıkmışlar,
dönüşte Şam’a uğramışlardır. Bazı kaynaklarda Şam’da bulundukları sırada
ailenin, İbn Arabî ile görüştüğü rivayet edilir. Mevlana babası ile İbn Arabî’yi
ziyâret etmiş ve dönüşleri esnasında İbn Arabî “Bir okyanusun bir nehrin
arkasında gittiği görülmüş şey değildir.” demiştir.5 Abdurrahman-ı Camî (ö.
898/1492), hactan sonra Erzincan’a gittiğini, orada 4 sene kaldığını söyler.6

Ahmed Elakî ise Bahaeddin Veled’in hac dönüşü Malatya’ya uğradığı,
Erzincan’da 4, Larende’de 7 yıl kaldığını, Karaman’da onun adına bir medrese
yaptırıldığını söyler.7 Bu süreç zarfında Mevlana, babasının müritlerinden
Semerkandlı Şerefüddin Lala’nın kızı Gevher Hatun ile evlenmiştir.

İbtidânâme’ye göre ise o, 2 yıl kadar
Konya’da yaşamıştır. Babası dünyadan göçtüğü zaman Mevlana 24 yaşlarında
bir gençtir.9 Bahaeddin Veled’in Maârif adlı eseri Mevlana’nın üzerinde çok
büyük tesir bırakmıştır. Mevlana babasının ölümünden sonra 1 yıl mürşitsiz
yaşadığı belirtilmektedir.

Burhaneddin Muhakkık-ı Tirmizî (ö. 638/1240?).

Sultânü’l-ulemâ’nın Hakk’a vuslatından yaklaşık bir yıl sonra Konya’ya
gelen Seyyid Burhaneddin Muhakkık-ı Tirmizî, Mevlana’nın şer‘î ilimlerde
hocası ve teknik anlamda ilk şeyhidir. Horasan diyârında Seyyid-i Sırdân
(kalplerdeki sırları bilen) lakabıyla tanınan Muhakkık-ı Tirmizî, Belh’te
Bahaeddin Veled’in müridi olmuş bir kimse ve aynı zamanda onun
halifelerindendir. Mevlana, Muhakkık-i Tirmizî’nin terbiyesi altında tam 9 yıl
eğitim görmüş, Kayseri’ye göçünceye kadar (638/1240) onunla birlikte
olmuştur.10

Seyyid Burhaneddin, Mevlana’yı kal (zahirî) ilimlerinde çok üstün
bulmuş ve “Ey canım ve gözümün nûru! İlimleri elde etmede zahmetler çektin
ve parmakla gösterilen bir kişi oldun, fakat bil ki bu ilimlerin ötesinde başka bir
ilim vardır ki, bu ilimler onun kabuğudur.

Esasen imanın yarısı
sabır, yarısı şükürdür. Bütün bunlar için kâmil bir mürşide uymak, hatta inci
avcısı gibi candan baştan geçip denize dalmak gerekir. İlim, zikir, gerçeğe
ulaşmak için birer vasıtadır ancak; yoksa vasıta olmayan zikir ancak hayali
artırır.20

Şems-i Tebrîzî (ö. 645/1247)

Mevlana’nın hayat hikâyesinde Şems-i Tebrizî’nin özel bir yeri vardır.
Karşılaşmaları ve birbirlerine olan muhabbetleri etrafında çok şeyler anlatılmış
ve yazılmıştır. Mevlana, Şems ile 1244 yılında buluşmuştur.

O, kaynağını Horasan Melametiyyesinden alan, ilahî aşk ve cezbeye,
cezbenin fiili göstergesi olan sema’ya dayalı Melamî tavırlı, rind ve coşkun bir
sufîdir.

Selahaddin-i Zerkubî (ö. 656/1258).

Mevlana 1249-1273 yılları arasında mutlak kamalin ve ilahî güzelliğin
cilvelerinde özünü yitirmiş olduğundan, bizzat kendisi dervişlerle ilgilenmemiş,
bunun için iki arkadaşını görevlendirmiştir. Bunlardan ilki ümmî bir kimse olup
gençliğinde Burhaneddin Muhakkık-ı Tirmizî’ye bağlanmış olan Kuyumcu
Selahaddin’dir.

Şeyh Selahaddin’in vefatına kadar 657 (1258) tam on yıl onunla sohbet
arkadaşlığı yaptığı, sütle şeker gibi zevk ve şevk içinde yaşadıkları, halkın her
ikisinden de yararlandığı kaynaklarda nakledilmiştir.34

Mevlana, ömrünün son yıllarında Mesnevî’nin de yazılmasına sebep olan
Çelebi Hüsameddin’i kendisine hemdem ve halife edinmiştir.

Hüsameddin Hasan Çelebi (ö. 683/1284).

Mevlana’nın sohbeti onunla tam 15 yıl sürer. 1225 yılında Konya’da

doğan Hüsameddin Çelebi’nin asıl adı Hüsamddin Hasan’dır. Mevlana
Mesnevî’nin önsözünde Hüsameddin Çelebi için “aşk hazinesinin anahtarı,
yeryüzü defterinin emini, vaktin Bayezid’i, zamanın Cüneyd’i” gibi övgü dolu
ifâdeler kullanmıştır.